
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ.ΟΡΓ. Α 1060862 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2766/Β/04.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.ΟΡΓ. Α 1060862 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2766/Β/04.06.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β' 2153 και διόρθωση 

σφάλματος Β' 2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α'94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 

14, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α' 101) και 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

2.Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση 

εξουσιοδότησης υπογραφής "Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων" στους 

Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και 

Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων 

της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» (Β' 2153 και διόρθωση σφάλματος Β' 2291) 

και ειδικότερα τα άρθρα 1 και 4 αυτής. 

3.Το υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 149174 ΕΞ2025 ΕΜΠ/11-04-2025 έγγραφο του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) με το 

συνημμένο σε αυτό υπ' αρ. 8/26-03-2025 Ενημερωτικό Σημείωμα εγκεκριμένο από τον 

Διοικητή. 

4.Το από 02/05/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 

Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.). 

5.Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα 

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ.ΟΡΓ. Α 1060862 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2766/Β/04.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Την ανάγκη: α) Καθορισμού του αρμοδίου οργάνου για την υποβολή ερωτημάτων προς το 

υπηρεσιακό συμβούλιο για άσκηση ιδιωτικού έργου με αμοιβή και β) μεταβίβασης στους 

Προϊσταμένους των Τελωνειακών Περιφερειών της εξουσιοδότησης υπογραφής για θέματα 

που αφορούν στη διαχείριση αιτημάτων παράτασης κυκλοφορίας και ακινητοποίησης ΙΧ 

οχημάτων κατοίκων εξωτερικού στην Ελλάδα, προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρυθμη και 

αποτελεσματικότερη λειτουργία της Διεύθυνσης Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών 

Καθεστώτων και Απαλλαγών (Δ.Δ.Θ.Ε.Κ.Α.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

(Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.). 

7.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

8.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής "Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων"στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 

Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους 

Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων» (Β'2153 και διόρθωση σφάλματος Β'2291) και ειδικότερα: 

1)Στην παρ. Β. «Ειδικά θέματα, κατά λόγο αρμοδιότητας» του άρθρου 1 «ΣΤΟΥΣ 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ»: 

α) Προσθέτουμε στοιχείο ιι), που έπεται του στοιχείου θθ), στην υποπερ. β) της περ. 1 «Στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης» αυτής, ως 

εξής: 

«ιι) Άσκησης ιδιωτικού έργου με αμοιβή.» 

β) Διαγράφουμε την υποπερ. ε) της περ. 3 «Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)». 

2)Στην περ. 3. «Στους Προϊσταμένους των Τελωνειακών Περιφερειών» της παρ. Β. «Ειδικά 

θέματα, κατά λόγο αρμοδιότητας» του άρθρου 4 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» προσθέτουμε υποπερ. στ), που έπεται της περ. ε), ως εξής: 

«στ) Παράταση, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, της διάρκειας παραμονής επιβατικών οχημάτων 

και άλλων ειδών στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής - χρησιμοποίησης, εφόσον 

συντρέχουν λόγοι αποδεδειγμένης ανάγκης (άρθρο 13, παρ. 3, ν. 2873/2000)». 

Β. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Μαΐου 2025 


